
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
                               Criado pela Lei 1313/95 de 19 de dezembro de 1995 

Alterado pela Lei 1.502/2001, de 04 de maio de 2001 
 

 

                                                  Resolução nº 07, de 14 de dezembro de 2020 

Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo 

Físico Financeiro referente aos recursos 

federais repassados aos Serviços/Programas, 

Gestão Descentralizada do Programa Bolsa 

Família - IGD/PBF e Incentivo á Gestão 

descentralizada do IGD/SUAS do ano de  2019. 

                        
O Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, no uso das atribuições, conferida pela 
Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 14.435/2011 e pela Lei 
Municipal nº 1.313, de 19 de dezembro de 1995, alterada pela Lei Municipal nº 1.502, de 04 de 
maio de 2001, de acordo com a deliberação da reunião realizada à distância no dia 14 de 
Dezembro de 2020, sobre a ata nº 321. 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Analisar, avaliar, deliberar e aprovar o Demonstrativo Físico Financeiro referente aos 
recursos federais dos Serviços e Programas, Gestão do IGD PBF e IGD SUAS 2019, conforme 
quadro abaixo. 
 
Art. 2º - Revogam-se disposições em contrário. 
 
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                                           João Monlevade, 14 de dezembro de 2020 
 
 

 
 

                                                              Geraldo Giovani Silva 
                                                               Presidente COMAS 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DEMONSTRATIVO SERVIÇOS/PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL - SUAS - ANO 2019 – 

EXECUÇÃO FINANCEIRA 
BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

RECEITA/EXECUÇÃO PISO BÁSICO 
FIXO 

CRAS – PAIF E 
SCFV 

CONTA 44123-6 

APRIMORA REDE 
CONTA 44111-2 

BPC NA 
ESCOLA 
CONTA 
44114-7 

 

1- SALDO 31/12/18 162.521,53 1.034,58 1.971,60 

SALDO  DECONTAS 
CORRENTES  ANTERIORES 

0,00 0,00 0,00 

RECURSOS RECEBIDOS 235.200,00 0.00 0,00 

RENDIMENTOS 1.703,23 10,97 260,88 

OUTROS RECURSOS  
DEPOSITADOS 

0,00 0,00 0,00 

RECEITAS TOTAIS 399.424,76 1.045,55 2.232,48 

2- VALORES EXECUTADOS 235.695,42 0,00 0,00 

 - Com pessoal concursado 123.412,10 0,00 0,00 

- Com pessoal contratado 13.580,09 0,00 0,00 

- Com conservação e    
       adaptação de imóveis 

16.079,47 0,00 0,00 

     - Parcerias com OSCs 2.764,00 0,00 0,00 

- Vinculados a   
       Serviços/Programas 

72.432,76 0,00 0,00 

- Aquisição de equipamentos 7.427,00 0,00 0,00 

SALDO31/12/19 a ser 
reprogramado 

163.729,33 1.045,55 2.232,48 

Recursos próprios gasto 
neste bloco 

223.490,20 0,00 0,00 

 
             BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

RECEITA/EXECUÇÃO PISO FIXO MEDIA COMPLEXIDADE – 
CREAS/PAEFI/MSE  

PISO TRANSIÇÃO MEDIA COMPLEXIDADE e 
PISO ALTA COMPLEXIDADE I 

1 -SALDO31/12/18 CONTA 471097 93.297,19 

SALDO  DE CONTAS CORRENTES  ANTERIORES 40.750,43 

RECURSOS RECEBIDOS 277.120,00 

RENDIMENTOS 1.965,97 

OUTROS RECURSOS DEPOSITADOS 0,00 

RECEITAS TOTAIS 413.133,59 

2-VALORES EXECUTADOS 322.991,11 

- Com pessoal concursado 55.180,04 

- Com pessoal contratado 5.102,17 



   - Com conservação e adaptação de imóveis 3.384,30 

   - Parcerias com OSCs– APAE, APASMON, ACINPODE,  

LAR SÃO JOSÉ eFUNDAÇÃO CRÊ-SER 

 

236.463,77 

  - Vinculados a Serviços/Programas 22.860,83 

SALDO31/12/19 a ser reprogramado 
 

90.142,48 

Recursos próprios gasto neste bloco 226.905,63 

 
 
 
 
DEMONSTRATIVO PARA CO-FINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL - SUAS   -   ANO 2019 

EXECUÇÃO FINANCEIRA 
 

RECEITA/EXECUÇÃO INCENTIVO À 

GESTÃO 

DESCENTRALIZADA 

PROGRAMA BOLSA 

FAMÍLIA – IGDPBF 

INCENTIVO À 

GESTÃO 

DESCENTRALIZADA          

DO SUAS – 

IGDSUAS 

 

 

RESUMO 

RECEITA/EXECUÇÃO VALOR TOTAL 

 RECURSOS 
REPROGRAMADOS 
DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

91.709,36 45.030,93  

RECURSOS 

REPROGRAMADOS DE 

EXERCÍCIO  ANTERIOR 

395.565,19 

VALORES RECEBIDOS 108.064,26 0,00 

OUTROS CRÉDITOS – 
transferência entre 
contas 

1.095,10 0,00  

VALORES RECEBIDOS 

620.384,26 

RENDIMENTOS 1.128,21 318,86 

VALORES NÃO 
APROVADOS PELO 
CONSELHO 

0,00 0,00 RENDIMENTOS 5.388,12 

 
RECEITA TOTAL 

201.996,93 45.349,79  

OUTROS RECURSOS 

DEPOSITADOS 

41.845,53 

VALORES 
DEVOLVIDOS AO 
FNAS 

0,00 0,00 

VALORES 
EXECUTADOS 

185.813,02 32.082,72 VALORES EXECUTADOS 776.582,27 

VALORES 
EXECUTADOS 
REFERENTE GESTÃO 

                        - 30.601,05 

VALORES 
EXECUTADOS 
RELATIVOS AO 
CONSELHO 

 
                        - 

1.481,67  

SALDO   A  

286.600,83 



SALDO A 

REPROGRAMAR 

16.183,91 13.267,07 
-COMAS....6.500,00 
-Gestão ..  6.767,07 
 

REPROGRAMAR 

COFINANCIAMENTO 

- RECURSOS PRÓPRIOS EXECUTADOS......1.690.413,25 
RECURSOS PRÓPRIOS EXECUTADOS COM 

ORGÃO GESTOR 

 

 

 

  

 
 

 
 

 

 


